Đây là một chuyện tình cuối đời, vui vẻ và tỉnh thức trước cửa tử sinh.

Tác giả là một họa sĩ viết văn định cư tai Pháp. Năm 2002, cô nhận giải hội họa Pháp lần thứ
hai. Bài viết đã đăng trong báo xuân Tết Canh Dần 2010 và đã khiến nhiều độc giả bầy tỏ sự
xúc động. Ông Nguyễn Đăng, viết trong email ngày 9-2-2010û, “Sáng nay nhận có bài "49 ngày
với em", tôi đọc một mạch. Rất xúc động về mối tình thật đẹp... Tôi đã học được một vài điều về
tình yêu, khổ đau, cuộc đời, sự sống,cái chết qua bài viết này của chị.”